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قیمت سکه و ارز ) به تومان(

دولت علیه تحرک بازار کار
آرمان

این روزنامه حامی دولت درباره عملکرد نامطلوب دولت در زمینه اشتغال 
نوشت: دولت بايد با سياست‌هاي موازي و كنترل شديد در بازارهاي پولي 
در بازار كار ورود پيدا كند، اما اكنون در جهت عكس تحرك بازار كار 

عمل مي‌كند. 
بنابراين دولت بايد به موقع اين سياست را رها كرده و با كار كارشناسي 
و فني سياست انبساط مالي را در كشور دنبال كند، زيرا با سياست‌هاي 
انقباضي بازار كار كاملا مخدوش عمل مي‌كند. بايد دست بانك‌ها باز باشد 
و تسهيلات در اختیار توليدكنندگان قرار گیرد و در عين حال ساختار 

تعاوني بازار كار و بانك‌ها را تشويق كنيم. 
كاري كه از دولت انتظار مي‌رفت بعد از كنترل تورم انجام دهد، اين بود 
كه نرخ پول را پايين ببرد که اين اتفاق نيفتاد. در واقع نرخ پول بالاي 30 
درصد به تولید آسیب جدی می‌زند و اداره بنگاه‌ها با مشكل مواجه مي‌شود. 
وقتي قيمت انرژي بالاست و قيمت مواد خام بالاست و ارز قيمت بالايي 
دارد و در حوزه واردات مشكلات زيادي براي توليدكنندگان و كارفرمايان 

وجود دارد، ما نيازمند سياست‌هاي حمايتي دولت هستيم. 
در 15ماه اول دولت بسيار خوب كار كرد و توانست ثبات نسبي در 
بازار ارز ايجاد كند و تورم را كنترل کرده و در بازار كار ثبات ايجاد نماید. 
اين حركت مقدماتي دولت بسيار درست بود و بعد از آن انتظار اين بود 
كه دولت بتواند در بازار كار تحرك ايجاد كند. متاسفانه در این‌باره اقدام 

موثري از سوي دولت انجام نشد. 
اگرچه در بحث سرمايه‌گذاري داخلي و خارجي دولت با محدوديت‌هاي 
بسيار زيادي روبه‌روست اما اصلاح مكانيزم‌ها در كشور وظيفه‌اي است كه 
دولت مي‌توانست در آن موفق‌تر عمل كند. متاسفانه در اين زمينه دولت 

كارنامه چندان درخشاني ندارد...
در اين خصوص انتظار برنامه منسجم‌تری از سوي دولت می‌رفت. در 
شرايط كنوني كه بنگاه‌هاي كوچك شرایط چندان مطلوبی ندارند دولت 
بايد سريع‌تر اقدام موثري داشته باشد. اگر آمارهاي رسمي كشور را ببينيم 
متوجه مي‌شويم بيش از 65درصد بنگاه‌هاي كوچك در شهرك‌هاي صنعتي 

كه كاملا تحت نظارت دولت هستند بسته شده‌اند.
رویکرد دولت هیچ تناسبی با شرایط کشور ندارد!

اعتماد
فرشاد مومنی در واکنش به سخنان اخیر حسن روحانی در گفتگو با 
روزنامه اعتماد درباره سیاستگذاری‌های غلط دولت هشدار داد: واقعيت اين 
است كه مسائل اقتصادي جدي‌ترين، فوري‌ترين و پيچيده‌ترين مشكلات 
كنوني كشور را تشيكل مي‌دهد و ايشان حتما اذعان دارند كه بخش بزرگي 
از موفقيت‌هايي كه در حوزه اقتصاد مطرح كردند به‌طور مستقيم رابطه‌اي با 
جهت‌گيري اقتصادي دولت نداشته است، بلكه از بيرون حوزه اقتصاد و به‌طور 
مشخص به واسطه سياست‌هاي تنش زداي دولت بوده است كه مهم‌ترين 
دستاورد ذكر شده يعني كاهش تورم نيز نتيجه همين سياست‌ها بوده است.

واقعيت اين است كه جهت‌گيري‌هاي سياست‌گذاري اقتصادي دولت 
حاوي كاستي‌ها و اشكالات جدي بوده و قول‌هايي كه آقاي رييس‌جمهور 
دادند مبني بر اينكه راهبرد فعال با انحصارها و فسادها در دستور كارشان 
است، به‌طور اصولي يك روكيرد قابل دفاع است اما رويه‌اي كه دولت محترم 
تا امروز در اين زمينه درپيش گرفته‌اند تقريبا مي‌توان گفت هيچ تناسبي با 

بايسته‌هاي شرايط كشور در اين زمينه‌ها ندارد. 
اما راه‌حلي كه دولت محترم در پيش گرفته يك راه‌حل بدون برنامه 
است و به هيچ‌وجه نمي‌تواند با فسادهاي مالي در شرايط كنوني ايران 

برخوردي موثر داشته باشد...
مي‌خواهم صميمانه به رييس جمهور و همراهانش هشدار دهم كه اگر 
در زمينه مبارزه با مفاسد اقتصادی به صورت اصولي صورت نگيرد خود اين 
دولت هم از عوارض آن مصون نخواهد بود. مسئله بعدي در مورد انحصارها 
اين است كه در شرايط كنوني به گواه گزارش‌هاي رسمي و اعداد و ارقامي 
كه به صورت رسمي منتشر شده است، بالاترين سطح فاجعه‌آفريني در 

اقتصاد ايران مربوط به انحصارهاي مالي است. 
يك نكته بسيار ارزشمند ديگر هم در فرمايشات رييس‌جمهور بود كه 
آن هم با رويه‌هاي دولت محترم تا امروز مغايرت داشته است و آن هم اين 
است كه ايشان گفتند نبايد كاري كنيم كه كشورهاي ديگر احساس كنند 
يك بازار ٨٠ ميليوني براي كالاهاي آنها در ايران وجود دارد. واقعيت اين 
است كه سياست‌هاي تجاري دولت مطلقا تا امروز در اين راستا نبوده است.

رشد 76 درصدی نقدینگی در دولت یازدهم
جهان صنعت

این روزنامه با مخرب خواندن رشد نقدینگی در دولت تدبیر و امید 
گزارش داد: ‌حجم نقدینگی از زمان روی کار آمدن دولت تدبیر و امید از 
472 هزار و 837 میلیارد تومان در تابستان 92 بیش از 7/ 1 برابر شد و 
به 832 هزار و 380 میلیارد تومان در پایان تیرماه امسال رسید بنابراین 
نقدینگی در دو سال گذشته 76 درصد رشد داشته است که خود پیامد‌های 

مخربی را در بلندمدت بر اقتصاد بر جای می‌گذارد.
پایه پولی نقش قابل توجهی در رشد نقدینگی داشته است به طوری 
که در یک سال گذشته با 3/ 1 برابر شدن پایه پولی شاهد رشد 22 
درصدی نقدینگی بودیم. مولفه‌هایی همچون ذخایر بانک مرکزی، خالص 
مطالبات بانک مرکزی از دولت و خالص مطالبات بانک مرکزی از بان‌کها 
اجزای تشکیل‌دهنده پایه پولی به شمار می‌آیند بنابراین افزایش مطالبات 
بانک مرکزی از دولت در یک سال گذشته نیز در رشد نقدینگی بی‌تاثیر 

نبوده است...
اما نکته قابل تامل پس از گذشت دو سال از روی کار آمدن دولت روحانی 
رشد 76 درصدی نقدینگی در این مدت است که نقدینگی در تیرماه امسال 
با رشد 7/ 22 درصدی در مقایسه با تیرماه سال گذشته همراه بوده است و 
یکی از دلایل اصلی این رشد هم افزایش 3/ 1 درصدی پایه پولی است به 
طوری که پایه پولی در تیرماه امسال نسبت به تیر ماه سال گذشته 133 

هزار میلیارد تومان افزایش داشته است.
از سویی مطالبات بانک مرکزی از دولت 5560 میلیارد تومان رشد 

داشته است که خود تاثیر بسیاری بر رشد نقدینگی دارد.
البته دولت یازدهم به دلیل رکودی که بر اقتصاد حاکم بود، نمی‌توانست 
سیاست‌های انقباضی شدید را اجرا کند بنابراین جز تزریق پول به اقتصاد 

برای رونق و خروج از رکود تورمی چاره‌ای نداشت...
این در حالی است که به اعتقاد کارشناسان رشد نقدینگی با تاخیر 
بر نرخ تورم تاثیر می‌گذارد بنابراین این خطر وجود دارد که با ادامه رشد 
نقدینگی، نرخ تورم نیز دوباره افزایش یابد و باید منتظر افزایش نجومی 

قیمت‌ها باشیم.
این در حالی است که اخیرا سخنگوی دولت از تورم ت‌کرقمی در 
آینده نزدیک خبر داده است و رئیس کل بانک مرکزی نیز دستیابی به 
تورم ت‌کرقمی را ممکن می‌داند اما نکته قابل تامل این است که دولت 
چگونه می‌خواهد در شرایطی که نقدینگی رشد چشمگیری داشته است، 
برای تورم ت‌کرقمی برنامه‌ریزی کند و آیا بهتر نیست کنترل عواملی که 

منجر به رشد نقدینگی می‌شود را در دستور کار قرار دهد؟ 

نگاه اقتصادی اقتصاد در آینه رسانه‌ها

قیمت بازارنوع سکه
914000سکه تمام طرح جدید
913000سکه تمام طرح قدیم
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260000ربع سکه

170000گرمی
93614هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3394دلار
3813یورو
5225پوند

930درهم

طی مراسمی از علاء 
پیشکسوت  میرمحمدصادقی 
از  یکی  و  خصوصی  بخش 
اقتصادی  ماندگار  چهره‌های 

تجلیل شد.
مراسم  فارس،  گزارش  به 
تجلیل از عاء میرمحمدصادقی 
بخش خصوصی  ماندگار  چهره 
با حضور حجت‌الاسام محمد 
محمدی گلپایگانی رئيس دفتر 
مقام معظم رهبری و رؤسای 
اتاق‌های بازرگانی تهران و ایران و 
جمعی از فعالان اقتصادی در اتاق 

ایران برگزار شد.
محمدی  حجت‌الاسام 
گلپایگانی با تقدیر از عملکرد این 
پیر حوزه اقتصاد گفت: گرامیداشت 
بزرگ مردانی چون آقای میرمحمد 

صادقی ترویج یک سنت الهی است 
که سبب می‌شود، مردم از وجود 
چنین شخصیت‌هایی در جامعه 

آگاه شوند.
وی به نقش بازاریان در به ثمر 
رسیدن انقلاب اسلامی اشاره کرد و 
گفت: این فرد شایسته در سال‌های 
پیش از انقلاب اسلامی و از خرداد 
42 به‌عنوان یکی از پشتیبانان امام 

و انقلاب اسلامی بود.
در بخش دیگری از این مراسم 
غلامعلی حدادعادل نماینده مجلس 
شورای اسلامی  نیز گفت: در نظام 
جمهوری اسامی از قشرهای 
مختلف نمونه‌های موفقی به عنوان 
الگو به جامعه معرفی می‌شود که 
این مسئله کمتر برای قشر بازرگان 

و کارآفرین رخ داده است.

وی به ریشه نگاه منفی و 
باطل برخی از آحاد جامعه نسبت 
به امور بازرگانی و تجارت گفت: 

حزب توده سرمنشأ ذهنیت باطل 
و منفی سازمان یافته نسبت به 
امور بازرگانی و تجارت در کشور 

است و شرایط آن روزهای جامعه 
ایران به گونه‌ای بود که بر اثر 
تئوری‌های مارکسیستی، سرمایه 

داشتن جنایت به حساب می‌آمد 
که امروز دیگر از این نوع از تفکرات 
ضد سرمایه‌داری در جامعه ایران 

خبری نیست.
در ادامه این مراسم محسن 
جلال‌پور رئیس اتاق ایران از 
تشکیل شورای عالی پیشکسوتان 
در اتاق بازرگانی برای ثبت و 
تقدیر از افراد برجسته‌ای چون 
عاء میرمحمدصادقی خبر داد 
و گفت: یکی از ماموریت‌های 
این شورا تجلیل از پیشکسوتان 
عرصه اقتصاد کشور و توجه به 

اخلاق‌مداری است.
در این مراسم لوح تقدیری 
منقش به نامه مقام معظم رهبری 
و یک جلد قرآن کریم به  علاء 

‌میرمحمد صادقی اهدا شد.

با حضور رئیس دفتر رهبر انقلاب صورت گرفت

تجلیل از علاء میرمحمد صادقی چهره ماندگار و انقلابی بخش خصوصی

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: ابهام‌های موجود 
در اقتصاد یکی از دلایل اصلی ادامه روند نزولی بورس 
است که موجب شده سرمایه‌گذاران به بازار سهام 
اعتماد نداشته باشند و بانک‌ها را به عنوان مقصد 

نهایی سرمایه‌گذاری انتخاب کنند.
حسام رضوی در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به ادامه 
وضعیت فرسایشی بازار سرمایه پس از انتشار خبر رسیدن 
به توافق در وین گفت: یکی از دلایل اصلی روند نزولی بازار، 
ابهام‌های موجود در اقتصاد است که این موضوع باعث شده 
تا سرمایه‌گذاران به بورس اعتماد نداشته باشند و بان‌‌کها 
را به عنوان مقصد نهایی سرمایه‌گذاری با توجه به شرایط 

اقتصادی کشور انتخاب کنند.

این کارشناس بازار سرمایه افزود: جدای از ابهامات 
سیاسی موضوعاتی چون روشن نبودن وضعیت تعیین نرخ 
خوراک پتروشیمی‌ها موجب شده تا سایه ابهام بر بازار سهام 
کماکان ادامه داشته باشد، چرا که حجم زیادی از ارزش 
بازار در اختیار سهامداران گروه‌هایی چون پتروشیمی‌ها و 

پالایشگاه‌هاست.
این کارشناس بازار سرمایه افزود: یکی دیگر از مواردی 
که وضعیت بورس را تحت تاثیر قرار داده،‌ قیمت‌های جهانی 
برخی کالاهاست که بر معاملات بازار سهام نیز اثرگذار بوده 
است که مواردی چون تداوم کاهش قیمت نفت، کاهش 
حجم فروش و نوسانات شدید بازارهای جهانی در درازمدت 

می‌تواند اثرات منفی بر بازار داشته باشد.

یک کارشناس بازار سرمایه عنوان کرد
سهامداران به بورس بی‌اعتماد شده‌اند

گروه جهادي  مسئول 
جاويدالاثر حاج احمد متوسليان 
راس  40هزار  واکسیناسیون  از 
با همت جهادگران  گوسفند 

دامپزشک خبرداد.
مسعود احمدي، گفت: بسياري 
از دامداران در مناطق روستايي با 
روش‌های علمي درمان بيماري‌ها 
و تغذيه مناسب دام آشنا نيستند 
و به همين دليل دام‌های خود 
را می‌فروشند و از توليدكننده 
شهري  مصرف‌كننده  به  روستايي 
تبديل می‌شوند، هدف اصلي گروه 
دامپزشكان  جهادي تخصصي 
افزايش توليدات دامي در منطقه 
سرفيروزآباد استان كرمانشاه است 
تا با سوددهي مناسب دامداران براي 

ماندن در روستا ترغيب شوند.
وی درباره عرصه‌های فعاليت 

اين گروه جهادي اظهار كرد: 
اولين هدف ما پيشگيري از شيوع 
بيماري‌های دامي است و به اين 
منظور سمپاشي و واكسيناسيون 
دام‌های منطقه شامل 40 هزار 
گوسفند، 400 رأس گاو و 100 
قطعه مرغ را انجام خواهيم داد. 
فعاليت بعدي گروه در بخش درماني 
است و دام‌های بيمار توسط اساتيد 
متخصص تشخيص داده شده و 

درمان می‌شوند. 
مسئول گروه جهادي جاويدالأثر 
متوسليان تأكيد كرد: مهم‌ترين اقدام 
به‌كارگيري  فرهنگ  ترويج  گروه 
علوم روز در توليد محصولات دامي 
است. ما بايد به روستائيان آموزش 
بدهيم كه چطور می‌توانند توليد را 
افزايش دهند و آن را بهينه كنند 
و با استفاده از روش‌های علمي و 

تعيين جيره غذايي مناسب چگونه 
دام هايشان را به سوي دوقلو زايي 
سوق دهند. با علمي كردن دامداري 
می‌توان توليد محصولات دامي را تا 

سه برابر افزايش داد.
وي تصريح كرد: خيلي از 
دامدارها، به دليل سودآوري پايين 
دام خود را می‌فروشند و به شهر 
مهاجرت می‌كنند، بنابراين افزايش 
توليدات دامي و سودآوري اثر 
مستقيمي بر كاهش مهاجرت 
از روستا به شهر دارد. اگر دام‌ها 
درمان شوند و انگل نداشته باشند 
وزنشان زياد می‌شود و حتي با 
فروش آن سود بيشتري نصيب 
اما در وضعيت  روستائيان می‌شود 
كنوني، دامدار به سادگي دام خود 
را به دلال می‌فروشد و پول كمي به 
دست می‌آورد. وقتي دامدار بداند با 

يك درمان ساده و تغذيه مناسب 
دام، می‌تواند توليد شير خود را از 
3 كيلوگرم به 10 كيلوگرم برساند، 
ديگر دام خود را نمي فروشد و در 
منطقه می‌ماند. به عنوان نمونه ورم 
پستان گاو را به راحتي می‌توان 
درمان كرد و توليد شير را افزايش 

داد. 
احمدي افزود: وقتي از روستائيان 
سؤال كرديم كه آيا مسئولان 
كشاورزي و دامپزشكي منطقه به 
امور شما رسيدگي می‌كنند، گفتند 
در طي سال حداكثر كيبار می‌آيند 
و يك بررسي سطحي می‌كنند و 
می‌روند. در حالي كه اگر به صورت 
عميق و با برنامه ريزي بهتر كار كنيم 

روستائيان اميدوار می‌شوند.
مسئول گروه جهادي تخصصي 
دامپزشكي بيان كرد: كيي از اهداف 

گروه ما اين است كه با جريان‌سازی 
ظرفيت اساتيد و دانشجويان 30 
پايگاه بسيج دامپزشكي دانشگاه‌های 
سراسر كشور را در همين مسير 
فعال كنيم. اگر 30 گروه جهادي 
دامپزشكي در تابستان در نقاط 
مختلف كشور فعاليت كنند، قطعا 
موجب افزايش توليد گوشت قرمز 

در كشور خواهد شد.
احمدي خاطرنشان كرد: 
سازمان بسيج سازندگي بايد حلقه 
اتصال گروه‌های جهادي تخصصي 
شود و همه اساتيد و دانشجويان 
دامپزشكي علاقمند به خدمت را در 
قالب گروه‌های تخصصي سازماندهي 
كند، اين سازمان بايد با بررسي و 
پايش وضعيت دامداري در سراسر 
كشور نقاطي را كه نيازمند حضور 
دامپزشكان جهادي است شناسايي 

و به گروه‌های جهادي معرفي كند. 
مسئول گروه جهادي تخصصي 
دامپزشكي اضافه كرد: پيشنهاد ما 
اين است كه گروه‌های تخصصي 
طيور، دام سبك، دام سنگين 
و... با حضور اساتيد و دانشجويان 
دامپزشكي تشيكل شود و هر 
گروه براي رفع علمي مشكلات 
دامپروري كشور برنامه ريزي كند. 
به عنوان نمونه آنفلوانزاي مرغي 
در مناطق شمالي كشور هر ساله 
شيوع پيدا می‌كند و موجب تلفات 
طيور می‌شود كه دليل اين مسئله 
مهاجرت حيوانات غيراهلي مثل 
غاز به اين مناطق است، در عين 
حال تلفات مرغ در مرغداري‌های 
صنعتي نيز بسيار بالاست، اما همه 
اين موارد با برنامه‌ريزي‌های بسيار 

ساده‌اي قابل حل است. 

واكسيناسيون 40 هزار راس گوسفند  روستائیان با همت جهادگران دامپزشک

وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی گفت: جایگزینی کارت سهمیا به جای 
یارانه نقدی صحت ندارد و اصلا در دستور کار نیست.

علی ربیعی وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس در 
پاسخ به این سوال که آیا این امکان وجود دارد که یارانه نقدی به کارت اعتباری 
سهمیا برای پرداخت قبوض و خرید سوخت تبدیل شود، گفت: این موضوع صحت 
ندارد و اصلا در دستور کار نیست. وی درباره حذف یارانه ثروتمندان تصریح کرد: 

در حال شناسایی افراد هستیم و این کار با اطمینان بالایی صورت می‌گیرد.
ربیعی در پایان خاطرنشان کرد: به زودی و در یک برنامه تلویزیونی آخرین 

جزئیات درباره حذف یارانه پردرآمدها را اعلام میک‌نم.

ربیعی:
جایگزینی کارت سهمیا 

به جای یارانه نقدی صحت ندارد

بررسی‌ها نشان می‌دهد بسیج 
بالایی برای  سازندگی ظرفیت 
فعال‌سازی اقتصاد مقاومتی دارد 
تاحدی که بیش از 62 هزار واحد 
تولیدی در کشور فقط طی دوسال  
با حمایت بسیج ایجاد شده است.
به گزارش سایت بسیج سازندگی، 
با حمايت بسيج از عناصر داوطلبِ با 
انگيزه و داراي تخصص در عرصه هاي 
توليدي مربوطه، طي سال‌هاي 90 تا 
92، 62 هزار و 778 واحد توليدي 
در زمينه پرورش قارچ، شيلات، مرغ 
بومي، ماكيان، زنبور عسل، گلخانه، 
ورمي كمپوست، كشت زعفران، صنايع 
تبديلي، دام سبك و سنگين، شترمرغ، 
صنايع دستي و ... در سراسر كشور 

راه‌اندازي شده است. 
ارتباط بسيج سازندگي با اين 
واحدهاي اقتصاد مقاومتي با ارائه 
تسهيلات پايان نميي‌ابد، بلكه رده هاي 
استاني و شهرستاني بسيج سازندگي 
نظارت بر اين واحدها و در عين حال 
حمايت مستمر از آنها را به صورت دائم 
بر عهده دارند. براساس پايش به عمل 
آمده از اين واحد‌ها در سراسر كشور، 
ميزان انحراف تسهيلات دريافتي كمتر 
از 5 درصد بوده است. پس از راه اندازي 
واحدهاي توليدي، بسيج سازندگي 
حمايت خود از اين واحدها را در قالب 
بازاريابي حرفه اي و ميداني و كمك به 
فروش محصولاتشان عملياتي مي كند.

تسهيلات لازم براي واجدين 

شرايط توسط بانك مهر اقتصاد تامين 
مي شود و طي سال‌هاي 90 تا 92 
در مجموع يك هزار و 208 ميليارد 
تومان تسهيلات پرداخت شده است، 
پيش بيني مي شود تسهيلات پرداختي 
توسط بسيج سازندگي تا پايان سال 94 
به نزديك 2 هزار ميليارد تومان برسد. 
در طرح هاي توليدي و اقتصاد 
مقاومتي بسيج سازندگي در سال‌هاي 
92 و 93، بالغ بر 93 هزار شغل به 
صورت مستقيم ايجاد شده و پيش‌بيني 
مي شود اين رقم تا پايان سال 94 به 
166 هزار شغل در كشور برسد. اين در 
حالي است كه آمار دقيقي درباره ميزان 
اشتغال غير مستقيم پديد آمده در 
حاشيه اين واحدهاي اقتصاد مقاومتي 

در دسترس نيست.
بر اين اساس بسيج سازندگي 
براي ايجاد هر شغل در كشور كمتر 
از 12ميليون تومان هزينه كرده 
است. اين در حالي است كه به گفته 
دكتر علي ربيعي، وزير امور كار و رفاه 
اجتماعي هزينه ايجاد هر شغل در 
كشور براي دولت در حال حاضر رقمي 

بين 20 تا 70 ميليون تومان است.
روستا و صنايع تبديلي

از جمله دلايل كاهش و افزايش 
ناگهاني قيمت محصولات كشاورزي، 
سرازير شدن همزمان آنها به بازار 
در فصل برداشت و ناياب شدن اين 
محصولات در ساير فصول است. از يك 
سو افزايش ناگهاني عرضه در بخشي 

از سال موجب كاهش شديد قيمت 
محصولات كشاورزي و وارد آمدن 
زيان شديد به كشاورزان مي شود و 
از سوي ديگر كاهش ناگهاني عرضه 
در ساير فصول سال موجب افزايش 
قيمت و وارد آمدن فشار اقتصادي به 

مردم مي شود. 
انقلاب  همچنان كه رهبر معظم 
در ديدار با هيئت دولت اشاره كردند، 
گاهي اوقات افت قيمت محصولات 
كشاورزي تا اندازه‌اي زياد است كه 
هزينه برداشت محصول از قيمت 
فروش فراتر مي رود و كشاورزان 
قيد برداشت محصول را مي‌زنند. 
بررسي‌هاي علمي و مطالعه تجربه 
كشورهاي ديگر نشان مي دهد تنها 
راه‌حل اين معضل، بسط صنايع تبديلي 
در روستاهاست. صنايع تبديلي به 
روستائيان كمك مي كند تا با فرآوري 
محصولات، عاوه بر خلق ارزش 
افزوده بتوانند توليداتشان را در فصول 
گوناگون ارائه كنند، ره آورد اين مسئله 
افزايش سودآوري براي روستائيان و 

اشتغالزايي در روستاست.
بسيج سازندگي در اين عرصه نيز 
وارد شده و قصد دارد 6 تا 10 هزار 
ماشين آلات صنايع تبديلي از قبيل 
دستگاه بسته بندي، خشك كن، 
پودر‌كن، روغن گيري، اسانس گري، 
رب و عصاره، ترشي و شوريجات، 
شربت و مربا، فرآوري لبنيات، 
ريسندگي و بافندگي، گوهرتراشي و 

توليد محصول از ضايعات كشاورزي و 
دامي را در اختيار روستائيان قرار دهد. 
پيش‌بيني مي شود در صورت 
ايجاد پيوند صحيح و تنگاتنگ بين 
با محصولات توليدي  صنايع تبديلي 
در واحدهاي اقتصاد مقاومتي، جهشي 
قابل توجه در ارزش افزوده واحدهاي 
تحت حمايت بسيج سازندگي پديد 

آيد.
اردوهاي جهادي

 و اقتصاد مقاومتي
وجود 3 هزار گروه جهادي 
شناسنامه‌دار در كشور متشكل 
از اقشار گوناگون مردم كيي از 
براي  بسيج  ظرفيت‌هاي  مهمترين 
محروميت‌زدايي از مناطق محروم 
كشور بوده است. اين گروه‌هاي جهادي 
بطور طبيعي بيشتر با ارائه خدمات 
عمراني به نقاط محروم كشور شناخته 
شده‌اند چرا كه از زمان تشيكل سازمان 
بسيج سازندگي در سال 79 تا امروز 
بيش از 110 هزار پروژه عمراني از 
قبيل ساخت مسجد، مدرسه، منزل 
مسكوني، آب رساني، برق رساني، 
راهسازي، خانه عالم، حوزه علميه، 
كتابخانه، فضاهاي ورزشي، منابع 
طبيعي و ... به بهره برداري رسيده 

است. 
هم اكنون به موازات فعاليت 
گروه‌هاي جهادي عمراني، با هدايت 
سازمان بسيج مستضعفين گروه‌هاي 
جهادي تخصصي در عرصه پزشكي، 

دندان پزشكي، كشاورزي، دامداري و...  
نيز راه‌اندازي شده‌اند تا ظرفيت‌هاي 
تخصصي اقشار نخبه بسيجي نيز در 
خدمت اقتصاد مقاومتي به كار گرفته 
شود. به عنوان نمونه در تابستان سال 
جاري گروه جهادي منتظران ظهور 
متشكل از 130 دندان پزشك در 
روستاهاي مرزي گيلانغرب حضور 
يافتند و باصرف هزينه 100 ميليون 
توماني، بالغ بر يك ميليارد تومان 
خدمات دندان پزشكي نظير ترميم، 
جراحي، ساخت دندان مصنوعي، 
ايمپلنت و ... را به صورت رايگان به 
مردم محروم ارائه دادند كه خود تجلي 

عيني اقتصاد مقاومتي است. 
ترويج كشاورزي و دامداري علمي 
در ميان روستائيان موجب افزايش 
توليد، افزايش سود‌آوري، كاهش 
مصرف آب، كاهش ضايعات محصولات 
و كاهش مرگ و مير دام‌ها و در نهايت 
جلوگيري از مهاجرت روستائيان به 
شهر مي‌شود، پايگاه‌هاي مقاومت 
بسيج در دانشكده‌هاي كشاورزي و 
دامپزشكي پس از تشيكل گروه‌هاي 
جهادي با حضور اساتيد و دانشجويان 
بسيجي به روستاهاي كشور اعزام مي 
شوند تا به ترويج دانسته هاي علمي 
خود در ميان كشاورزان و دامداران 

بپردازند.
موج اجتماعي كه بسيج

 با آن روبروست
در حقيقت بسيج توانسته است 

براي اقتصاد مقاومتي كه بيشتر به 
مثابه يك مفهوم انتزاعي و آرماني 
شناخته شده، ما به ازاي عيني و 
ملموس بيافريند. نكته قابل تامل 
ديگر، بار شدن انگيزه‌هاي اعتقادي 
و ايدئولوژيك بر انگيزه هاي مادي 
و كسب سود در واحدهاي اقتصاد 
مقاومتي بسيج سازندگي است كه 
حاصل جمع آن موجب افزايش 
كوشش و جنب و جوش صاحبان 
واحدهاي توليدي و نهايتا افزايش بازده 

اين واحد‌ها شده است. 
بسيج سازندگي هم اكنون با 
يك واقعيت مهم اجتماعي روبروست 
كه عبارت است از برخاستن موج 
روي آوردن به فعاليت توليدي در 
ميان لايه‌هاي اجتماعي مذهبي و 
ميهن‌دوست. عناصر مومن، انقلابي 
و ميهن دوست از يك سو با مشاهده 
تاكيدات سال هاي اخير رهبر معظم 
انقلاب بر مسئله اقتصاد مقاومتي و 
ارتقاء جايگاه امر توليد و كارآفريني 
تا سر حد جهاد و از سوي ديگر با 
مشاهده زورگويي هاي دشمنان كه با 
تيكه بر ضعف هاي اقتصاد ملي صورت 
مي‌گيرد، براي كمك به مسئله توليد 
ملي و اشتغال آفريني به صورت جدي 
احساس تكليف مي كنند. در اين زمينه 
نمونه هاي بيشماري از تغيير شغل و 
حرفه و روي آوردن به امر توليد به 
خصوص توليد مرتبط با امنيت غذايي 

وجود دارد.

ظرفیت بالای بسیج برای فعال‌سازی اقتصاد مقاومتی

راه‌اندازی 62هزار واحد تولیدی با حمایت بسیج

در حالی که وزارت راه و 
نرخ  می‌کند  ادعا  شهرسازی 
آزادراه‌های  عوارض  جدید 
 20 از  کمتر  کشور  مشارکتی 
درصد افزایش یافته است، 
این  می‌دهد  نشان  شواهد 
قیمت‌ها در برخی محورها 
بیش از 200 درصد گران شده 

است!
معاون برنامه‌ریزی و اقتصاد 
حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی 
گفت: با توجه به اینکه آزادراه‌ها 
اداره  توسط بخش خصوصی 
می‌شوند، وزارت راه و شهرسازی 
مکلف است بر اساس قرارداد 
منعقد شده با شرکت‌های احداث، 

نگهداری و بهره‌برداری آزادراه‌های 
مشارکتی، اصل و سود سرمایه‌ 
سرمایه‌گذاران را در تعیین نرخ 
سقف عوارض مد نظر قرار دهد. 

امیر امینی، با یادآوری اینکه 
استفادهک‌نندگان از آزادراه‌ها افراد 
محدودی هستند و برای استفاده 
از خدمات مناسب باید هزینه آن 
را هم پرداخت کنند، ادامه داد: 
درآمد حاصل از اخذ عوارض به 
اقتصاد ملی بازمی‌گردد و منفعت 

آن به عامه مردم می‌رسد. 
وی با بیان اینکه افزایش نرخ 
عوارض آزادراه‌ها پس از یک سال و 
نیم ثابت نگه‌داشتن قیمت‌ها ابلاغ 
شده است اظهار داشت: در مجموع 

متوسط افزایش نرخ عوارض کمتر 
از ۲۰ درصد است؛ ضمن اینکه در 
کنار این افزایش قیمت‌ها برای 
اولین‌بار در ضوابط تعیین نرخ 
عوارض، افزایش سطح خدمات 
نیز ابلاغ شده است و در جریان 
آن شرکت‌های احداث، نگهداری 
و بهره‌برداری آزادراه‌های مشارکتی 

ملزم به ارتقای سطح خدمات خود 
هستند. 

شایان ذکر است این افزایش 
نرخ‌های عوارضی در حالی است 
که این اتفاق بدون اطلاع‌رسانی 
قبلی در سال جاری انجام شده 
و نرخ عوارضی اغلب آزادراه‌‌های 
کشور چند روزی است افزایش 

یافته‌ است.
گفتنی است معاون وزیر راه 
در حالی افزایش متوسط نرخ‌های 
جدید را کمتر از 20 درصد 
اعام میک‌ند که بررسی‌های 
مستند کیهان نشان می‌دهد برخی 
محورها تا 250 درصد افزایش 
قیمت داشته‌اند! به عنوان مثال 
تا پیش از این ابلاغیه، مردم برای 
عبور با ماشین سواری از آزادراه 
قزوین-زنجان هزار تومان به عنوان 
عوارض پرداخت میک‌ردند که در 
حال حاضر این رقم تا 3 هزار و 
پانصد تومان افزایش یافته است. 
عوارض آزادراه تهران- ساوه هم 
از هزار تومان پیش از افزایش 

نرخ‌ها به 2 هزار و پانصد تومان 
رسیده است. 

وزارتخانه تحت امر عباس 
آخوندی که با عملکرد تأسف‌بار 
خود در حوزه مسکن و بویژه راکد 
گذاشتن مسکن مهر و مزخرف و 
اقتصاد برانداز خطاب کردن آن، 
با گذشت 2 سال از عمر دولت 
یازدهم کارنامه غیر قابل قبولی از 
خود بر جای گذاشته است، این بار 
با افزایش بیش از 200 درصدی 
در عوارض راه‌ها به استقبال مردم 
طبقه متوسط و پایین جامعه 
رفته است. در ادامه نرخ برخی 
افزایش آن‌ها  محورها و درصد 

ذکر شده است.

نرخ جدید عوارض آزادراهی اعلام شد

افزایش 20 درصدی عوارض یا 200 درصدی؟!

رکود بازار سرمایه تا سه ماه دیگر وارد سومین سال خود می شود، اما اظهارنظر 
مسئولان از این واقعیت حکایت دارد که »در« همچنان بر همان »پاشنه« سابق 

چرخیده و دولت یازدهم اعتقاد عملی به بورس از خود نشان نخواهد داد.
علی طیب‌نیا وزیر امور اقتصادی و دارایی در حاشیه جلسه 12 مرداد 1394 
شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی گفت: اینکه توافق رفتار هیجانی در 
بازار سرمایه، طلا و ارز را ایجاد نکرد، نشانه‌ای از بلوغ اقتصادی بخش خصوصی 
بوده و طبیعی است صرف امضای توافقنامه هنوز اتفاقی نیفتاده است که بورس 

بخواهد نسبت به آن واکنش داشته باشد.
وی در ادامه این اظهارات، بروز آثار واقعی اقدامات و برنامه‌های اقتصادی 
دولت را مشروط به رفع تحریم‌ها دانست و تصریح کرد: این اثرات با وقفه زمانی 
از اواخر امسال پدیدار خواهد شد و فکر میک‌نیم آثار رفع تحریم در بخش واقعی 

اقتصاد قابل مشاهده خواهد بود.
طیب‌نیا یک سال پیش و در حاشیه جلسه 16 تیر 1393 شورای گفت‌وگوی 
دولت و بخش خصوصی نیز همین وعده را داده و گفته بود: دولت با جدیت قول 
می‌دهد که بورس در آینده‌ای نزدیک از وضعیتی باثبات و پررونق برخوردار شود.

وزیر اقتصاد در دو سال فرصت خدمت‌گزاری خود به تناوب وظیفه دولت را 
برقراری شرایط رقابتی در بازارها معرفی و دخالت در تعیین قیمت را به شدت 
تکذیب کرده است. اگر این تاکید به مجموعه نقل‌قول‌های فوق‌ افزوده شود، 
می‌توان دریافت که استراتژی دولت درباره بورس طبیعی جلوه‌دادن وضعیت 
کنونی، تصریح بر عدم دخالت مستقیم در بازار و ترسیم آینده مطلوب برای آن 
است. شایسته است که این استراتژی از جنبه‌های مختلف مورد توجه قرار گیرد.

کمی جست‌وجو در آرشیو رسانه‌ها این نکته را عیان میک‌ند که گویا تنها 
شرایط رکود بازار است که از دیدگاه دولت طبیعی تلقی می‌شود. طیب‌نیا در بهمن 
1392 در خصوص نوسانات مثبت بازار سرمایه گفت: افزایش قیمت‌ها حباب گونه 
بود و به همین دلیل دولت تصمیم گرفت درجهت پیشگیری از تبعات احتمالی 
آن ورود پیدا کند. وی ادامه داد: با عرضه سهام خرد در بازار جلوی رشد بی‌رویه 

افزایش قیمت گرفته شد.
این اظهارنظر علاوه بر اینکه از دخالت مستقیم دولت در سرکوب روند بازار 
سرمایه حکایت میک‌ند، بر این نکته نیز صحه می‌گذارد که روند افزایش سطح 
عمومی قیمت سهام در سال 1392 در دیدگاه دولت غیرطبیعی بوده است؛ 
بنابراین می‌توان نتیجه گرفت از نظر آقای وزیر، تعیین قیمت در محیط رقابتی 
گاهی طبیعی و گاهی غیرطبیعی است و هر زمان دولت تقابل عرضه و تقاضا را 
غیرطبیعی تشخیص داد، مجاز است تا در روند کشف قیمت دخالت کند. مداقه 
در شرایط دو سال اخیر بازار هر ناظر بی‌طرف را با این واقعیت روبه‌رو می‌سازد 
که احتمالا معیار مورد استفاده برای تشخیص طبیعت بازار، هم‌سو بودن روند آن 

با سیاست‌های اقتصادی دولت است.
در حالی که دولت‌مردان از تقویت قیمت سهام و افزایش ارزش دارایی 
سهامداران به عنوان عملکردی غیرطبیعی یاد میک‌نند که واکنش ایشان به 
نوسانات بازار ارز کاملا متضاد با این رویکرد است. بازخوانی مواضع دوسال اخیر 
ولی‌الله سیف نشان می‌دهد بانک مرکزی همواره در بزنگاه کاهش قیمت، دلار را 
در حفظ موقعیت یاری رسانده است.مهر 1392 و درست در زمانی که قیمت دلار 
نوسانات منفی را تجربه میک‌رد، رئیس کل بانک مرکزی به فریاد فعالان بازار ارز 
رسید و در حاشیه صبحانه کاری اتاق ایران با غیرمنطقی خواندن کاهش قیمت 
دلار گفت: نرخ فعلی دلار در بازار نرخ کف است و بیشتر از این پایین نخواهد آمد.

آخرین تلاش سیف در مهار روند کاهشی نرخ ارز به سخنان وی در برنامه 
تلویزیونی سوم مرداد سال جاری بازمی‌گردد. رئیس کل بانک مرکزی در برنامه 
نگاه یک به تحلیل میزان ارز بلوکه شده پرداخت و گفت: قرار نیست که هر ارزی 

وجود دارد به بازار تزریق شود.
با توجه به این رویکردهای متضاد، طبیعی است اگر افرادی که در پی دعوت 
مکرر وزیر اقتصاد، سرمایه‌های خود را وارد بازار سرمایه کرده‌اند در جمع‌بندی 
عملکرد دوساله وزارت اقتصاد و بانک مرکزی به این نتیجه دست یابند که اگر 
بازار ارز را به جای بورس انتخاب کرده بودند از حمایت بیشتری بهره‌مند می‌شدند.
از سوی دیگر بدون شک، آنچه در بازار سرمایه قیمت دارد آینده است؛ به 
عبارت دیگر، »سرمایه‌گذاران«‌ در بورس ارزش سهام شرکت‌های مختلف را با توجه 
به انتظارات آتی خود تعیین میک‌نند؛ »سرمایه‌گذارانی« که به نظر می‌رسد نسبت 
به وعده‌های طیب‌نیا بی‌اعتماد بوده و برای آینده طلایی ترسیم شده توسط وزیر 
محترم اقتصاد اهمیت چندانی قائل نیستند؛ که اگر بودند، امروز وضعیت بازار چنین 
نبود.ریشه این بی‌اعتمادی را باید در سابقه اظهارات وزیر محترم اقتصاد جست‌وجو 
کرد. تعداد دفعاتی که دکتر طیب‌نیا از تعابیر »کف« و »حداقل« برای توصیف 
شرایط بازار سرمایه استفاده کرده است کمی کمتر از انگشتان دو دست است؛ اما 
هر بار با گذشت زمان، واقعیت‌ها از اعتبار نظر آقای وزیر کاسته‌اند. در ادامه به دو 
نمونه از این اظهارات بسنده می‌شود.در حاشیه جلسه شورای گفت‌وگوی دولت 
و بخش خصوصی )16 تیر 1393(: تمامی کارشناسان بر این باورند که در حال 
حاضر افرادی که براساس هیجانات موجود اقدام به فروش سهام کنند به طور قطع 
متضرر خواهند شد چرا که در حال حاضر قیمت انواع سهام در کف قیمتی خود 
قرار دارد. دولت با جدیت قول می‌دهد که بورس در آینده‌ای نزدیک از وضعیت 

باثبات و پررونق برخوردار شود. )شاخص کل 71،619 واحد(
درحاشیه اولین کنفرانس اقتصاد ایران )14 دی 1393( معتقدیم که بازار 
سرمایه هم‌اکنون در وضعیتی است که قیمت‌ها و شاخص به کف رسیده و این 
در حالی است که قاعدتا عوامل داخلی اقتصاد از این امر دفاع نمیک‌ند تا شاهد 

کاهش بیشتر شاخص بورس باشیم. )شاخص کل بورس 68،650 واحد(
باتوجه به این پیشینه و شاخص 64 هزار واحدی کنونی، عدم واکنش مثبت 
بازار نسبت به وعده‌های اخیر مرد اقتصادی دولت کاملا طبیعی است. به نظر 
می‌رسد بورس به عنوان بازاری هوشمند که از اکثریت فعال جوان بهره می‌گیرد 

دست دولت را خوانده و نسبت به مانورهای تبلیغاتی آن واکسینه شده است.
در این شرایط تنها راهکاری که می‌تواند به تیم اقتصادی دولت کمک کند 
تا آب رفته را به جوی بازگردانده و اعتبار از دست رفته را دوباره زنده کند اقدام 

عملی در جهت حمایت از بازار سرمایه است.
در نهایت مسئولان اقتصادی دولت و در رأس ایشان وزیر محترم اقتصاد باید 
به این نکته توجه کنند که در اقتصادی که هنوز دولتی است، استثناء کردن 
یک بازار از حمایت‌های دولتی جفا به سرمایه‌گذاران آن بازار است و بهانه کردن 
نظریه‌های دانشگاهی و رها کردن بورسی که بزرگ‌ترین فعالان آن را وابستگان 

دولت تشکیل می‌دهند، نتیجه‌ای جز آنچه حاصل شده در پی نخواهد داشت.

بورس، بازار دولتی 
و محروم از حمایت دولت!

حسام ترابی

بانک صادرات ايران به منظور جلب رضایت و 
تسریع در اطلاع‌رساني به مشتریان ١١٧ میلیون 
پیام کوتاه را در تير ماه سال جاری به صورت آنی 

به تلفن همراه مشتریان بانک ارسال نمود.
به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، تعداد 
پیام‌کهای آنی ارسال شده به تلفن همراه مشتریان در 
خلال تير ماه سال جاری ١١٧ میلیون پیامک رسید. 
این بانک در راستاي جلب رضایت مشتریان، افزایش 
رفاه و آسایش آنها و توسعه خدمات نوین سیستم 
ارسال آنی صورتحساب مشتریان از طریق پیامک را 
ارتقاء داد و افزايش تعداد پیام‌کها بیانگر رضایت و 

استقبال مشتریان از این خدمت است.

بر این اساس مشتریان این بانک می‌توانند به منظور 
اطلاع از تراکنش‌های مالی صورت گرفته از طریق تلفن 
همراه، ضمن تکمیل فرم مربوطه در شعبه افتتاحک‌ننده 
حساب و اعلام تلفن همراه خود از خدمت دریافت 

صورتحساب آنی برخوردار گردند.
شایان ذکر است بانک صادرات ایران به عنوان 
بزرگ‌ترین بانک بورسي کشور با افتتاح ٤٣ میلیون 
حساب الكترونكيي ، انجام روزانه به طور میانگین ٢٢ 
میلیون تراکنش مالی، نصب و راه‌اندازی بیش از ٤٠٠ 
هزار دستگاه کارت‌خوان نقش بسزایی در توسعه و رشد 
بانکداری الکترونیکی در کشور و کاهش هزینه‌های 

ترافیکی و آلودگی هوا داشته است.

استقبال مردم از پيام‌كهاي آني بانك صادرات ايران

سواری-نرخ نام آزادراه
قدیم )تومان(

سواری-نرخ 
جدید )تومان(

درصد 
افزایش

10003500250قزوین- زنجان
10002500150تهران- ساوه
1000150050قم- کاشان

3000550083قزوین- رشت
2000300050ساوه- همدان

3000400033ساوه- همدان )قطعه -۲ کربلا(

تسلیت
جناب آقای دکتر هادی باباپور

رئیس هیئت مدیره شرکت سامانه توسعه 
نقشه معاون آموزشی سازمان جغرافیا

با نهایت تأسف و تاثر مصیبت وارده 
را تسلیت عرض نموده از درگاه ایزد 
منان برای آن مرحوم علو درجات و 
برای جنابعالی و سایر بازماندگان صبر و 

شکیبایی مسئلت داریم.
از طرف جامعه مهندسین و نقشه‌برداران استان گیلان


